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Целевые 

показатели   

• ЦТР 6, Задача 8: к 2015 г. остановить рост 
и положить начало к снижению 
заболеваемости туберкулезом  

 

• Задачи, связанные с ЦТР и одобренные 
Партнерством "Остановить туберкулез" 
 

– к 2015 г.: снизить на 50% 
распространенность и смертность от 
туберкулеза по сравнению с показателями 
1990 года 
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показатели   

• ЦТР 6, Задача 8: к 2015 г. остановить рост 
и положить начало к снижению 
заболеваемости туберкулезом  

 

• Задачи, связанные с ЦТР и одобренные 
Партнерством "Остановить туберкулез" 
 

– к 2015 г.: снизить на 50% 
распространенность и смертность от 
туберкулеза по сравнению с показателями 
1990 года 
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КОМПОНЕНТ

Ы СТРАТЕГИИ 
1. Продолжение распространения 

эффективно реализуемой стратегии 

DOTS  
– Политическая приверженность в сочетании с адекватным и 

устойчивым финансированием  

– Своевременное выявление и диагностика случаев 

заболевания с помощью бактериологических исследований 

гарантированного качества  

– Стандартная контролируемая химиотерапия в сочетании с 

оказанием поддержки пациентам  

– Эффективная система снабжения и управления 

лекарственными средствами 

– Мониторинг и оценка эффективности противотуберкулезных 

мероприятий.  



Эпидемическая обстановка 

по туберкулезу 

в России и СЗФО 



Заболеваемость туберкулезом  

(форма 8, на 100 000)  
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Темп прироста заболеваемости ТБ  

с 2011 по 2012 гг. (СЗФО, %) 
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Удельный вес доп. категорий населения среди 

впервые выявленных больных (СЗФО, ф.8, %)  
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Заболеваемость туберкулезом детей  

в СЗФО (форма 8, на 100 000)  

36,7

31,5 32,1

12,713,113,3

15,815,7

20,2
17,7

19,1

27,3

19,1

25,5
23,7

16,8
19,1

25,4
26,9

16,6

15,1

16,1

14,6
16,4 16,3 16,4

15,3

38,9
37,6

39
37,5 38,2

0

10

20

30

40

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

СЗФО (0-14 лет) СЗФО (15-17 лет)

Россия (0-14 лет) Россия (15-17 лет)



Заболеваемость туберкулезом населения РФ  

(форма №8, на 100 000)  

все население дети (0-14 лет) 
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Заболеваемость туберкулезом детей  

(0-14 лет) в 2008-2012 годах (форма 8) 
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Заболеваемость ТБ в возрастных 

группах без ФСИН (СЗФО, 2012) 
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Заболеваемость ТБ женщин в 

возрастных группах  
(СЗФО без ФСИН, 2012) 
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Заболеваемость ТБ и количество случаев с 

отягощающими факторами (РФ, форма 8 и 33) 
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Заболеваемость туберкулезом ОД МБТ+ МЛУ  

 (на 100 000)  
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Темп прироста заболеваемости  

ТБ с МЛУ с 2011 по 2012 гг. (СЗФО, %) 
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Заболеваемость туберкулезом ТОД МБТ+ МЛУ  

в 2008-2012 годах (ф.33, на 100 000)  
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Заболеваемость туберкулезом в сочетании 

с ВИЧ-инфекцией  (ф. 33, на 100 000)  
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Удельный вес ВИЧ-инфекции среди впервые 

выявленных больных ТБ (РФ, ф.33, 2011 г., %)  
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Заболеваемость туберкулезом в сочетании с 

ВИЧ-инфекцией  (СЗФО, ф. 33, на 100 000)  
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Смертность от туберкулеза (на 100 000)  

15,3
14,2

10,1

10,0
11,3

12,9

14,9

19,6

15,7

17,7

12,0

10,2

8,5
7,5

6,5
5,7

10,5
11,3

22,6

20,0
18,4 17,9

16,8

10,7

16,3
14,9

14,1 13,7
12,5

11,5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

СЗФО (все) СЗФО (на ДУ) Россия (все) Россия (на ДУ)



Темп прироста смертности  

сост. на ДУ с 2011 по 2012 гг. (СЗФО, %) 
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Смертность от туберкулеза (сост. на ДУ)  

в 2008-2012 годах (на 10000) 
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Распространенность туберкулеза  

(форма 33, на 100 000)  
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Распространенность туберкулеза 

 ТОД МБТ+ МЛУ  (на 100 000)  
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Темп прироста распространенности  

ТБ с МЛУ с 2011 по 2012 гг. (СЗФО, %) 
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Распространенность ТОД МБТ+ МЛУ  

в 2008-2012 годах (на 10000) 
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Бактериовыделители с 

МЛУ в течение года 

4329 

Движение бактериовыделителей 

с МЛУ (СЗФО, 2012г.) 

рецидивы 

ВВ 

больные 

обострения 

с МЛУ 

Контингенты 

с прошлого 

года 

прибыли 

Контингенты 

на конец 

года 

умерли не 

от ТБ 

умерли от 

ТБ 

выбыли 

абацил-

лированы 

2920 605 

191 

244 

369 

239 

341 
2904 

662 

191 

18,4% 14,2% 

13,4% 

4,4% 

15,3% 
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Динамика бациллярного ядра ТБ с МЛУ  

(СЗФО, форма 33) 

1,4 раза 

2,5 раза 
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Соотношение количества больных ТОД с 

МЛУ абациллированных к умершим  

(СЗФО, ф. 33) 

Ниже 1,0 больше умирают, 

чем абациллируются 



Структура первичной лекарственной 

устойчивости МБТ (СЗФО, 2012 г.) 
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Цель 

• Существенно сократить к 

2015 году глобальное 

бремя туберкулеза  
     в соответствии с Целями 

тысячелетия в области развития 

(ЦТР) и задачами Партнерства 

"Остановить туберкулез"  
  



Задачи  

• Обеспечить больным туберкулезом всеобщий и равный 

доступ к качественной медицинской помощи  

• Уменьшить социально-экономическое бремя и 

человеческие страдания, связанные с туберкулезом  

• Защитить уязвимые группы населения от туберкулеза, в 

том числе от туберкулеза, сочетанного с ВИЧ-инфекцией 

и туберкулеза с множественной лекарственной 

устойчивостью (МЛУ-ТБ)  

• Поддерживать разработку новых подходов и методов, 

борьбы с туберкулезом и создавать возможности для их 

своевременного и эффективного использования.  

• Способствовать защите прав человека в области 

профилактики, лечения и контроля туберкулеза.   



Благодарю за внимание 

www.spbniif.ru 

 

ФГБУ «СПб НИИ Фтизиопульмонологии» 

http://www.spbniif.ru/

